

Số: 55-KHPH/TĐ-SGD&ĐT-TTHN

Bình Phước, ngày 14 tháng 12 năm 2020

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP
Tổ chức Chương trình “Tư vấn Hướng nghiệp - Tuyển sinh”
Năm học 2020 - 2021

Căn cứ Quyết định số 522/QĐ-TTg ngày 14/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông giai đoạn 2018 - 2025”;

Căn cứ nhu cầu, nguyện vọng của học sinh về việc cung cấp thông tin, kiến thức, phương pháp và kỹ năng cần thiết để giúp các em có thể lựa chọn ngành nghề phù hợp trong tương lai, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bình Phước cùng Trung tâm Hướng nghiệp thành phố Hồ Chí Minh tổ chức Chương trình “Tư vấn Hướng nghiệp - Tuyển sinh” năm học 2020 - 2021, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Tư vấn hướng nghiệp cho học sinh, từ đó giúp các bạn trẻ lựa chọn đúng nghề nghiệp, chọn trường, chọn ngành học theo sở thích, năng lực và những đặc điểm tâm lý, sinh lý của bản thân.

- Thông tin về tình hình thực tế các nhu cầu nguồn nhân lực của các doanh nghiệp trong giai đoạn hiện nay; đồng thời tư vấn, hướng nghiệp, giúp học sinh định hướng nghề nghiệp cho tương lai, chọn hướng đi phù hợp với năng lực, sở thích và điều kiện bản thân sau khi tốt nghiệp THPT.

- Cung cấp, hướng dẫn kỹ năng chọn nghề, chọn trường; các phương pháp ôn tập, ôn thi, tư vấn tâm lý và sức khoẻ mùa thi; hướng dẫn thủ tục nhập học, các quy định về học phí, cơ hội nhận học bổng...

- Chương trình tư vấn phải được tổ chức khoa học, thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả.

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH:

1. Chương trình Hướng nghiệp: “Hiểu mình - Hiểu nghề - Sáng tương lai”.

1.1. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: Từ ngày 21/12/2020 đến ngày 25/12/2020 (Đính kèm lịch thực hiện cụ thể). Thời gian thực hiện tại mỗi trường từ 1.5h - 3h/sự kiện.

- **Địa điểm:** Tại các trường THPT, TT GDNN - GDTX.

1.2. Đối tượng, số lượng, hình thức tổ chức

- **Đối tượng:** Phụ huynh, học sinh các trường THPT, TT GDNN - GDTX tại Bình Phước.

- **Số lượng:** Tổ chức tại 18 trường THPT, TT GDNN - GDTX thu hút khoảng 5.000 - 10.000 học sinh (*mỗi trường trung bình 300 - 1.000 học sinh*).

- **Hình thức tổ chức:** Tư vấn tập trung tại hội trường, sân trường các trường. Chương trình gồm 2 phần: tư vấn chung trên sân khấu, tư vấn riêng, chuyên sâu tại bàn tư vấn của các chuyên gia, các đơn vị đào tạo tham gia chương trình.

1.3. Thành phần tham gia tư vấn: Diễn giả - Chuyên gia Tâm lý Huỳnh Anh Bình - Giám đốc Trung tâm Hướng nghiệp thành phố Hồ Chí Minh và các giảng viên của các trường Đại học, Cao đẳng tại thành phố Hồ Chí Minh (Do Trung tâm Hướng nghiệp thành phố Hồ Chí Minh mời).

1.4. Chương trình:

- Văn nghệ (01- 02 tiết mục).
- Công tác tổ chức (Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu,...)
- Tư vấn các nội dung:
 - + Tầm quan trọng của việc chọn ngành nghề;
 - + Những nguyên nhân chọn ngành nghề sai;
 - + Hậu quả việc chọn sai ngành nghề;
 - + Chọn đúng ngành nghề cần các yếu tố nào;
 - + Cân nhắc mặt trái của ngành nghề khi chọn nghề;
 - + Thông tin những ngành học thu hút nguồn nhân lực trong tương lai;
 - + Phát hiện thế mạnh bản thân và nuôi dưỡng ước mơ;
 - + Những ngã rẽ khi không đậu Đại học - Cao đẳng chuyên nghiệp;
 - + Tìm hiểu các quy chế tuyển sinh mới nhất của Bộ GD&ĐT và thông tin về các trường Đại học - Cao đẳng;
 - + Trang bị tâm lý - sức khỏe học tập, mùa thi...
- Tư vấn, trao đổi trực tiếp.
- Kết thúc.

2. Chương trình tư vấn Tuyển sinh: “Đúng ngành nghề - Sáng tương lai”

2.1. Thời gian, địa điểm:

- **Thời gian:** Dự kiến ngày 01/03/2021 đến ngày 05/03/2021 (*Lịch trình cụ thể sẽ gửi sau*). Thời gian thực hiện tại mỗi trường từ 1.5h - 3h/sự kiện.

- **Địa điểm:** Tại các trường THPT, TT GDNN - GDTX trên địa bàn tỉnh.

2.2. Đối tượng, số lượng, hình thức tổ chức

- **Đối tượng:** Phụ huynh, học sinh các trường THPT, TT GDNN - GDTX tại Bình Phước.

- **Số lượng:** Tổ chức tại 18 trường THPT, TT GDNN - GDTX thu hút khoảng 5.000 - 10.000 học sinh (*mỗi trường trung bình 300 - 1.000 học sinh*).

- **Hình thức tổ chức:** Tư vấn tập trung tại hội trường, sân trường các trường. Chương trình gồm 2 phần: tư vấn chung trên sân khấu, tư vấn riêng, chuyên sâu tại bàn tư vấn của các chuyên gia, các đơn vị đào tạo tham gia chương trình.

2.3. Thành phần tham gia tư vấn: Diễn giả - Chuyên gia Tâm lý Huỳnh Anh Bình - Giám đốc Trung tâm Hướng nghiệp thành phố Hồ Chí Minh và các giảng viên của các trường Đại học, Cao đẳng tại thành phố Hồ Chí Minh (Do Trung tâm Hướng nghiệp thành phố Hồ Chí Minh mời).

2.4. Nội dung:

- Thông tin chi tiết về Quy chế kỳ thi THPT Quốc gia năm 2021 và những điều thí sinh cần chuẩn bị.

- Phương thức thi tuyển, xét tuyển của các trường cao đẳng, đại học, chương trình giáo dục quốc tế và du học.

- Tư vấn kỹ năng chọn ngành, chọn nghề phù hợp với trình độ, năng lực, sở trường, sở thích, điều kiện kinh tế học sinh...

- Tư vấn tâm lý, sức khỏe, dinh dưỡng mùa thi. Chiến lược, bí quyết “săn” học bổng...

2.5. Chương trình:

- Văn nghệ (01- 02 tiết mục).

- Công tác tổ chức (Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu,...)

- Tư vấn các nội dung:

+ Tìm hiểu các quy chế tuyển sinh mới nhất của Bộ GD&ĐT và thông tin về các trường Đại học - Cao đẳng;

+ Phương thức thi tuyển, xét tuyển của các trường cao đẳng, đại học, chương trình giáo dục quốc tế và du học.

+ Tư vấn kỹ năng chọn ngành, chọn nghề phù hợp với trình độ, năng lực, sở trường, sở thích, điều kiện kinh tế học sinh...

+ Tư vấn tâm lý, sức khỏe, dinh dưỡng mùa thi. Chiến lược, bí quyết “săn” học bổng...

+ Trang bị tâm lý - sức khỏe học tập, mùa thi...

- Tư vấn, trao đổi trực tiếp.

- Kết thúc.



III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Tỉnh Đoàn Bình Phước:

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Chương trình Tư vấn - Hướng nghiệp.
- Phối hợp với Trung tâm Hướng nghiệp thành phố Hồ Chí Minh chuẩn bị nội dung, chương trình và các điều kiện liên quan để tổ chức Chương trình tư vấn.
- Chỉ đạo Ban Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn phối hợp với Trung tâm Hướng nghiệp thành phố Hồ Chí Minh chuẩn bị các điều kiện tổ chức các buổi tư vấn (Phông, băng rôn tuyên truyền, treo cờ).
- Tuyên truyền về thông tin Chương trình trên các phương tiện truyền thông đại chúng.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bình Phước:

- Chỉ đạo các trường THPT, TTGDNN-GDTX bố trí thời gian, địa điểm, cơ sở vật chất và phối hợp Ban Tổ chức thực hiện chương trình tại đơn vị.
- Phối hợp Trung tâm Hướng nghiệp thành phố Hồ Chí Minh và Tỉnh Đoàn lên kế hoạch về chuyên môn như: nội dung, chuyên gia, tài liệu phục vụ các chương trình.
- Bố trí lịch để lãnh đạo dự chương trình.
- Tuyên truyền về chương trình trên website của đơn vị.

3. Trung tâm Hướng nghiệp thành phố Hồ Chí Minh:

- Phối hợp với Tỉnh Đoàn chuẩn bị nội dung, chương trình và các điều kiện liên quan để tổ chức Chương trình.
- Liên hệ và mời các giảng viên của các trường Đại học, Cao đẳng tại thành phố tham gia Chương trình.
- Tuyên truyền về Chương trình trên website của đơn vị.
- Bố trí kinh phí cho toàn bộ các hoạt động của Chương trình.

4. Ban Thường vụ các đơn vị: Thành Đoàn Đồng Xoài, Thị Đoàn Bình Long, Đoàn khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh, các huyện Đoàn: Chơn Thành, Hớn Quản, Lộc Ninh, Bù Đốp.

- Phối hợp với Ban Giám hiệu các trường liên quan triển khai Kế hoạch và chuẩn bị các điều kiện để học sinh tham dự Chương trình đạt hiệu quả.
- Phối hợp với Ban Tuyên giáo - Thanh thiếu nhi trường học Tỉnh Đoàn chuẩn bị các điều kiện tổ chức các buổi tư vấn, cử lãnh đạo hoặc cán bộ tham dự, hỗ trợ toàn bộ Chương trình tại các trường.
- Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình địa phương để đảm bảo công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.
- Tuyên truyền về thông tin Chương trình trên website, fanpage của đơn vị.

5. Ban Giám hiệu các trường liên quan:

- Triệu tập học sinh và mời phụ huynh học sinh tham gia chương trình tư vấn theo thời gian và địa điểm nêu trên.
- Bố trí giáo viên quản lý học sinh tại điểm tư vấn.
- Chuẩn bị hội trường (Khung rạp che mát cho học sinh), âm thanh, 1 - 2 tiết mục văn nghệ, bàn ghế, nước uống, địa điểm giữ xe cho học sinh và phụ huynh tham gia Chương trình...
- Tuyên truyền về Chương trình trên website của đơn vị (Nếu có).

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Chương trình “Tư vấn Hướng nghiệp - Tuyển sinh” năm học 2020 - 2021. Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn, Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bình Phước và Trung tâm Hướng nghiệp thành phố Hồ Chí Minh, đề nghị các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện để Chương trình đạt kết quả cao. Mọi thông tin, liên hệ đồng chí Trần Ngọc Thu Hà - Chuyên viên Ban Tuyên giáo - Thanh thiếu nhi trường học Tỉnh Đoàn, điện thoại: 0971.345.506./.

TT. HƯỚNG NGHIỆP
GIÁM ĐỐC

SỞ GD&ĐT
KT GIÁM ĐỐC

TM. BTV TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Hương Anh Bình

Trần Hải Thạch

Lê Thị Hồng Phấn

Nơi nhận:

- TWĐ: Ban BT, Ban TNTH;
- Phòng CT Đoàn phía Nam;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Sở GD&ĐT;
- TT Tỉnh Đoàn; BGĐ Sở GD&ĐT; TT hướng nghiệp TP. HCM;
- Thành Đoàn Đồng Xoài, Thị Đoàn Bình Long, Đoàn khối CQ&DN tỉnh;
- BTV các huyện Đoàn: Chơn Thành, Hớn Quản, Lộc Ninh, Bù Đốp;
- Ban Giám hiệu các trường liên quan;
- Lưu: Ban TG-TTNTH, VP Sở GD&ĐT, TT hướng nghiệp TP. HCM.



CHƯƠNG TRÌNH

Tư vấn Hướng nghiệp năm học 2020 - 2021

(Đính kèm Kế hoạch số /KHLT ngày /11/2020 giữa Trung tâm Hướng nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bình Phước cùng Tỉnh Đoàn Bình Phước)

TT	THỜI GIAN	HỌC SINH THAM GIA	ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC
Ngày 21/12/2020 (Thứ Hai)			
1	Từ 07h00' đến 9h30'	Trường THPT Đồng Xoài	Trường THPT Đồng Xoài
2	Từ 14h00' đến 16h30'	Trường PT Dân tộc nội trú THPT Bình Phước, TT GDTX tỉnh	Trường PT Dân tộc nội trú THPT Bình Phước, thành phố Đồng Xoài.
Ngày 22/12/2020 (Thứ Ba)			
3	Từ 07h00' đến 09h00'	Trường THPT Chơn Thành, Trường THCS-THPT Nguyễn Bình Khiêm, TT GDNN-GDTX huyện Chơn Thành.	Trường THPT Chơn Thành, huyện Chơn Thành
4	Từ 09h30' đến 11h30'	Trường THPT Chu Văn An	Trường THPT Chu Văn An, huyện Chơn Thành
5	Từ 14h00' đến 16h30'	Trường THPT Trần Phú	Trường THPT Trần Phú, huyện Hớn Quản
Ngày 23/12/2020 (Thứ Tư)			
6	Từ 07h00' đến 09h00'	Trường THPT Nguyễn Hữu Cảnh	Trường THPT Nguyễn Hữu Cảnh, huyện Hớn Quản
7	Từ 09h30' đến 11h30'	Trường THPT Bình Long, TT GDNN-GDTX thị xã Bình Long	Trường THPT Bình Long, thị xã Bình Long
8	Từ 14h00' đến 16h30'	Trường THPT Nguyễn Huệ	Trường THPT Nguyễn Huệ, thị xã Bình Long
Ngày 24/12/2020 (Thứ Năm)			
9	Từ 07h00' đến 09h30'	Trường THPT chuyên Bình Long	Trường THPT chuyên Bình Long, thị xã Bình Long
10	Từ 13h30' đến 15h00'	Trường THPT Lộc Thái	Trường THPT Lộc Thái, huyện Lộc Ninh
11	Từ 15h30' đến 17h00'	Trường THPT Lộc Ninh, TT GDNN-GDTX huyện Lộc Ninh	Trường THPT Lộc Ninh, huyện Lộc Ninh
Ngày 25/12/2020 (Thứ Sáu)			
12	Từ 07h00' đến 09h00'	Trường THPT Lộc Hiệp	Trường THPT Lộc Hiệp, huyện Lộc Ninh
13	Từ 09h30' đến 11h00'	Trường THCS&THPT Tân Tiến	Trường THCS&THPT Tân Tiến, huyện Bù Đốp